COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021
(Da Sra. PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  como  forma  de
participação  da  Comissão  de
Educação  na  Semana  de  Ação
Mundial  de  2021,  cuja  finalidade
será  "avaliar  o  7º  ano  de
implementação  do  Plano  Nacional
de Educação (PNE).”.

Senhora Presidente:

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados,  a realização de audiência pública como

forma de participação da Comissão de Educação na Semana de Ação Mundial

de 2021, cuja finalidade será  "avaliar  o 7º ano de implementação do Plano

Nacional de Educação (PNE)”.

Para tanto, sugere-se que a audiência pública envolva os
seguintes convidados:

- Andressa Pellanda, Coordenadora-Geral da Campanha Nacional pelo Direito
à Educação;

- Daniel Cara, Professor da Faculdade de Educação da Universidade de São
Paulo (USP);

-  Nalu  Farenzena,  Presidente  da  Associação  Nacional  de  Pesquisa  em
Financiamento da Educação (FINEDUCA);

*C
D2

16
35

18
03

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216351803100

RE
Q

 n
.9

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
15

:1
7

- C
E

JUSTIFICATIVA

A  Semana  de  Ação  Mundial  (SAM),  que  neste  ano

acontece de 14 a 21 de junho, é uma iniciativa realizada simultaneamente em

mais de 100 países, já tendo mobilizado quase 2 milhões de pessoas só no

Brasil desde 2003, tem o objetivo de informar e engajar a sociedade brasileira

de diversas maneiras em prol do direito à educação

Esse  movimento  é  reconhecido  na  maioria  dos  países

como instrumento fundamental para o fortalecimento da luta pela efetivação do

direito humano à educação pública, gratuita,  equitativa, inclusiva, laica e de

qualidade  socialmente  referenciada  para  toda  criança,  adolescente,  jovem,

adulto e idoso.

A SAM 2021 tem como lema "A educação está passando

a  lição:  Financiamento  e  escola  segura!  Ensinar  e  aprender  com

infraestrutura!".

A audiência pública tem a finalidade de avaliar o 7º ano de

implementação do Plano Nacional de Educação (PNE).

Diante do exposto, e conforme dispositivo regimental, conto

com  o  apoio  dos  meus  ilustres  pares  da  Comissão  de  Educação  para  a

aprovação deste requerimento.

                          Sala da Comissão, em        de maio de 2021.

              PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                                   Deputada Federal
                                   DEMOCRATAS/TO

*C
D2

16
35

18
03

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216351803100

RE
Q

 n
.9

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
15

:1
7

- C
E